
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 1091  DEL  07/07/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO (AI SENSI DELL`ART. 54 D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.) PER

L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE, EVOLUZIONE E ADOPTION CLINICA

NELL`AMBITO DEL SIO DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA (ACCORDO

QUADRO PER L`AFFIDAMENTO DI SERVIZI APPLICATIVI PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI CONSIP ID 1881) - DETERMINA A CONTRARRE.   

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO (AI SENSI DELL`ART. 54 D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.) PER

L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE, EVOLUZIONE E ADOPTION CLINICA

NELL`AMBITO  DEL  SIO  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  (ACCORDO

QUADRO  PER  L`AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  APPLICATIVI  PER  LE  PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI CONSIP ID 1881) - DETERMINA A CONTRARRE.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO,  in  particolare,  l’art.  54  del  D.Lgs.  18/04/2016  nr.  50  e  s.m.i  che  consente,  nel  rispetto  delle  

procedure indicate, di aggiudicare contratti di appalto relativi a servizi nel contesto della stipulazione di un 

Accordo Quadro con più operatori economici, entro i limiti e le condizioni statuite dall’Accordo stesso;

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

VISTO il vigente Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione per il triennio 2021-23 

deliberato dall’AgID (Agenzia per l’Italia digitale);

PREMESSO che:

-  Consip  S.p.A.,  società  interamente  partecipata  dal  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  ai  sensi  

dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, nonché  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 2 di 7



dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha, tra l’altro, il compito di  

attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di razionalizzazione della spesa di beni e servizi  

per la pubblica amministrazione;

- l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, consente a Consip S.p.A. di concludere Accordi  

Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi;

- l’art. 15, comma 13, lett. d) della L. 07.05.2012 n. 135 (Conversione, con modificazioni, del decreto-legge  

6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai  

cittadini,  nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese  del  settore  bancario)  dispone  che: 

“fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, comma 1, lettera a), del D.L. 6/7/2011, n. 98, convertito  

con modificazioni dalla Legge 15/07/2011, n. 111, gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale utilizzano, per 

l’acquisto di  beni  e  servizi  relativi  alle categorie  merceologiche presenti  nella piattaforma CONSIP,  gli  

strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  dalla  stessa  CONSIP,  ovvero,  se 

disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma  

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

- l’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, così come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del  

2016 dispone che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi  

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni Pubbliche, provvedono ai propri approvvigionamenti  

esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  S.p.A.  o  dei  soggetti  

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli  

stessi soggetti;

PRESO ATTO che:

-  questa  Azienda  Ospedaliera  intende  procedere  all’avvio  di  procedura  di  Accordo Quadro  ad  oggetto: 

“SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, EVOLUZIONE E ADOPTION CLINICA NELL’AMBITO DEL SIO 

DELLA AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA” per l’affidamento di un appalto specifico basato 

sull’Accordo  Quadro  avente  ad  oggetto  la  prestazione  di  servizi  di  servizi  applicativi  per  le  pubbliche 

amministrazioni- ID 1881 stipulato in data 27/06/2019 tra la Consip S.p.A. (di seguito, anche, “Consip”) e 

gli operatori economici aggiudicatari del Lotto 3;

-  la  presente  procedura  costituisce  un  rilancio  del  confronto  competitivo  tra  i  fornitori  aggiudicatari  

dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. c) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2, comma  

225, Legge n. 191/2009 (di seguito, l’“Appalto Specifico” o l’“AS”) e si svolgerà attraverso l’utilizzazione  

di un sistema telematico messo a disposizione da Consip S.p.A. conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione  

Digitale),  mediante  il  quale  verranno  gestite  le  fasi  di  pubblicazione  della  procedura  e  presentazione  

dell’offerta, d’analisi, valutazione e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;

- i requisiti ed i termini di ammissione e partecipazione alla procedura di Accordo Quadro  Consip, i criteri di  

valutazione dei progetti e le modalità di esecuzione della fornitura sono disciplinati dal capitolato speciale  

d’appalto e relativi allegati;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 3 di 7



DATO ATTO che:

-  in relazione alla tipologia della fornitura ed alla consistenza economica dell’appalto,  risulta opportuno 

utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità di quanto 

stabilito dall’art. 95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., da individuare in base ai criteri di valutazione 

“qualità” e “prezzo” meglio esplicitati negli atti di gara;

- si prevede un periodo contrattuale di 60 mesi (con decorrenza dalla data di stipula del contratto);

- al fine della determinazione dell’importo del servizio oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  

35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si considera il valore complessivo a base d’asta pari a € 584.800,00 (oltre 

IVA); non sono previsti oneri da interferenza ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n.  81/2008 e s.m.i.;

-  alla  presente  procedura  è  stato  indicato  il  C.I.G.  derivato  n.  9273111D44  da  utilizzare  ai  fini  della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

-  l’iniziativa,  codice  n.  3093795,  si  inserisce  nell’ambito  del  piano  investimenti  PNRR  (Codice  CUP 

H36G22000020006) di questa Azienda Ospedaliera; 

ATTESO  che  la  documentazione  ufficiale  della  presente  procedura  è  in  formato  elettronico,  firmato  

digitalmente  e  scaricabile  dal  sito  www.acquistinretepa.it nell’area  riservata  ai  soli  operatori  economici 

invitati e qualificati all’Accordo Quadro Consip ICT;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sin  qui  addotte,  di  procedere  all’indizione  della  procedura  di  Accordo 

Quadro. in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. Lgs.18/04/2016 n.50 e s.m.i., mediante apposita 

determina a contrattare contenente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  

economici e delle offerte;

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di indire, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.18/04/2016 n.50 e s.m.i., procedura di gara me

diante Accordo Quadro, ai sensi dell’art.54 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., per l’affidamento 

del “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, EVOLUZIONE E ADOPTION CLINICA NELL’AMBITO 

DEL SIO  DELLA AZIENDA OSPEDALIERA DI  ALESSANDRIA”,  nell’ambito  dell’Accordo 

Quadro Consip ID 1881 “Servizi Applicativi 2;

2. di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto:

 modalità di acquisizione: servizio

 modalità di realizzazione: Accordo Quadro

 durata: 60 mesi 

 importo complessivo: Euro 584.800,00 al netto dell’IVA;

 copertura economica della fornitura: fondi stanziati nell’ambito dei finanziamenti PNRR 

di questa Azienda Ospedaliera;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 4 di 7

http://www.acquistinretepa.it/


 criterio  di  aggiudicazione: a  lotto  unico,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 

economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2,  del  D. Lgs.  50/2016 e 

s.m.i..

3. di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, 

- Capitolato speciale 

- Capitolato tecnico generato dal Sistema e appendici;

- Progetto, redatto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice appalti, comprensivo di  

capitolato tecnico specifico e relativi allegati 

- Dichiarazioni per la partecipazione all’appalto specifico; 

- Modello DGUE;

- Schema di contratto.

la documentazione ufficiale della presente procedura è in formato elettronico, firmato digitalmente e 

scaricabile dal sito www.acquistinretepa.it nell’area riservata ai soli operatori economici invitati e 

qualificati all’Accordo Quadro Consip ID 1881 “Servizi Applicativi 2;

4. di precisare che è stato indicato il seguente C.I.G. derivato 9273111D44 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

5. di dare atto che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato contestualmente all’a 

dozione del provvedimento di aggiudicazione;

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indiriz

zo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, com

ma 1, del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000 al fine di procedere all’indizione della gara in oggetto.

IL DIRETTORE F.F.

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 1091 del 07/07/2022  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ACCORDO  QUADRO  (AI  SENSI  DELL`ART.  54  D.  LGS.  N.  50/2016  E  S.M.I.)  PER

L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE, EVOLUZIONE E ADOPTION CLINICA

NELL`AMBITO  DEL  SIO  DELL`AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  ALESSANDRIA  (ACCORDO

QUADRO  PER  L`AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  APPLICATIVI  PER  LE  PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI CONSIP ID 1881) - DETERMINA A CONTRARRE.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/07/2022

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 07/07/2022

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Rizzo Luigi -  Responsabile FF Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Miglietta Gianluca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1091 del 07/07/2022, pagina 7 di 7


		2022-07-11T11:15:21+0200
	STEFANIA MAURO




